* חבר בפרויקט החפות מטעם הסניגוריה הציבורית. מרצה למשפט ציבורי במרכז האקדמי כרמל.

1 ראו הניתוח אצל JAMES Q. WHITMAN, THE ORIGINS OF REASONABLE DOUBT (2008).

2 ראו הדיון אצל בועז סנג'ור **הרשעת חפים מפשע בישראל ובעולם: גורמים ופתרונות** 249 (2014).

3 סעיף 31 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198.

4 ראו חמי בן נון "משפט חוזר אזרחי ופלילי - הדין הנוהג ומגמות חדשות" **המשפט** יב 37, 38 (2007).

5 ראו אהרן ברק "הקונסטיטוציונליזציה של מערכת המשפט בעקבות חוקי-היסוד והשלכותיה על המשפט הפלילי (המהותי והדיוני)" **מחקרי משפט** יג 5 (1996); מנחם אלון "חוקי היסוד, עיגון ערכיה של מדינה

מה יעשה בכל המוצגים שהוגשו במסגרתם? האם יש לשמור עליהם? הניסיון מוכיח שקיימת חשיבות רבה בשמירה נאותה על הראיות שנאספו לקראת המשפט הפלילי ובמהלכו. כך, פרויקט החפות המפורסם בארצות הברית מתמקד בבדיקות DNA הנערכות במוצגים שנאספו במהלך החקירה המשטרתית, או שהוגשו בהליכים פליליים. השיפור ביכולת הבדיקה המדעית הוביל עד היום

תש"ח - 1948, נהגה פרשנות מרחיבה של העבירה. לאחר הרשעתו הפרשנות צומצמה, כך שהיה ברור שהיום לא היה נמצא אשם בפלילים. אינני חושב שניתן לדבר כאן על פגם בהוגנות ההליך, שהתקיים לפי הדין שנהג בשעתו, ובכל זאת נקבע כי יש לפתוח מחדש את שאלת אשמתו. מדוע? משום שאין זה ראוי שיוטבע אות קין פלילי באדם שלפי פסיקת בית המשפט העדכנית המעשה שעשה אינו בר עונשו.

ד. מימוש החובה החוקתית לשמירה על מוצגים הלכה למעשה

ד.1 הסדרה חלקית ובעייתית של מימוש החובה ברמה התת-חוקתית

החובה לשמירת מוצגים היא חובה חוקתית, אך מימושה בא לידי ביטוי ברמה התת-חוקתית. דבר החקיקה החל ישירות על הסוגיה הוא חוק הארכיונים, תשט"ו - 1955. חוק זה קובע כי "לא יבוער במוסד ממוסדות המדינה או ברשות מקומית חומר ארכיוני, אלא בהתאם לתקנות" (סעיף 12(א) לחוק). ואכן, מחוקק המשנה התקין את תקנות הארכיונים (שמירתם וביעורם של תיקי בתי משפט ובתי-דין דתיים), תשמ"ו - 1986, המטילות חובות שונות הנוגעות לשמירת תיקים שנדונו בערכאות. כך, על תיק ראשי בבית המשפט העליון

19 פינק ורזנברג-רובינס, לעיל ה"ש 17, בעמ' 197; עוד ראו אתר "המרשם הלאומי להרשעות שווא" המרכז מידע על הרשעות שווא שנחשפו בארצות הברית משנת 1989 ואילך: <http://www.law.umich.edu/special/exoneration/pages/about.aspx>.
20 מ"ח 9974/04 שוורץ נ' מדינת ישראל, פס' 15 להחלטתו של השופט לוי (פורסם בנבו, 5.9.2005).

21 בש"פ 1781/00 שוורץ נ' מדינת ישראל, פ"ד נה(4) 293, 301 (2001); השופט חשין ביסס את הכוח של בית המשפט להורות על עיון של המורשע בראיות, לאחר שפסק הדין הפך חלוט, על סמכות טבועה העומדת לבתי המשפט בעניינים אלה. השוו עם הניתוח של עופר גוט הקורא להרחיב את יכולת העיון על ידי החלת חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, ס"ח 226, על הסוגיה, ולא להותירה בגדר הסמכות הטבועה של בית-המשפט (עופר גוט עיונות דין בהליך הפלילי 220 (2008)). המחבר מודע לכך שחוק חופש המידע מוציא מגדר תחולתו את ראיות החקירה הפלילית (ראו סעיפים 14(8) ו-14(9)), אך לשיטתו יש לפרש את ההוראות כחלות רק על חומרי חקירה שטרם הבשילו לכתב אישום.

22 בש"פ 3303/14 בר יוסף נ' מדינת ישראל, פס' 40 לפסק דינה של השופטת ברק-ארד (פורסם בנבו, 9.7.2014).
23 מ"ח 6148/94 עזריה נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(2) 334, 358 (1997); גם בועז סנג'רו ומרדכי קרמניצר ציינו כי הדין אוסר על ביעור מוצגים בתיק רצח (ראו בועז סנג'רו ומרדכי קרמניצר "המשפט החוזר: מציאות או חלום" עלי משפט א(1) 97, 114 (1999)). הדרך היחידה להגיע לתוצאה זו היא להסכים לפרשנותו של הנשיא ברק.
24 מ"ח 8498/13 אל-עביד נ' מדינת ישראל, פס' 50 (פורסם בנבו, 12.2.2015). הבסיס לקביעה זו הוא בתקנות הארכיונים (ביעור חומר ארכיוני במוסדות המדינה וברשויות המקומיות), התשמ"ו-1986.

25 ראו סעיפים 34, 36-37 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש), התשכ"ט-1969.
26 עניין אל-עביד, לעיל ה"ש 24, פס' 51.

27 עניין בר יוסף, לעיל ה"ש 22, פס' 40 לפסק דינה של השופטת ברק-ארד.

28 מצב דברים זה מעורר את שאלת תחולת דוקטרינת ההסדרים הראשוניים בעניינם. לפי דוקטרינה זו "החלטות מינהליות חייבות להיות מבוססות על הסדרים ראשוניים (כלומר, הסדרים המתווים את העקרונות החלים על התחום) שנקבעו בחקיקה ראשית, ואם לא כן, אין להן תוקף (דפנה ברק-ארד משפט מינהלי כרך א 135 (2010)).

בכל הנוגע לממד המינהלי נראה שחוק הארכיונים מסמיך במפורש את מחוקק המשנה ליצור את ההסדרים הראשוניים בעצמו; בכל הנוגע לממד החוקתי, עדיין אין בנמצא הכרעה של בית המשפט העליון האם הסמכה שכזו מהווה עילה לפסילת חוק, אך ממילא הכרעה זו אינה רלוונטית לענייננו, שכן חוק הארכיונים על ההסמכה המצויה בו, הנהגו משמירת דינים.

29 סעיף 329 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.

30 סעיף 3368 לחוק העונשין; כאשר התוקף הוא האחראי על הקטין או על חסר הישע, דינו - מאסר תשע שנים.

31 ראו תזכיר חוק שמירת מוצגים לצרכים ראייתיים, התשע"ו-2015.

32 ראו הדיון המשווה בהחלטת השופטת ברק ארז בבש"פ בר יוסף, לעיל ה"ש 22, פס' 40.

33 בועז סנג'ור "לא רק סכנה אלא תופעה - תשובה לתגובתו של השופט מרדכי לוי על הספר 'הרשעת הפנים מפשע בישראל ובעולם: גורמים ופתרונות'" מאזני משפט י 67, 70 (2015).